

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ/PA
CNPJ: 01.613.319/0001-55



Obra
ESCAVAÇÃO DE POÇO PROFUNDO (100m) DAS COMUNIDADES DO
MUNICÍPIO DE CURUÁ/PA

Bancos
SINAPI - 09/2025 - Pará
SBC - 11/2025 - Pará
SEDOP - 10/2025 - Pará

B.D.I.
28,35%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Planilha Orçamentária Analítica

1			SERVIÇOS PRELIMINARES							24.510,40	
	Código	Banco	Descrição	Tipo		Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total	
Insumo	00004813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	Material		m²	1,0000000		400,00	400,00	
						MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
						Valor do BDI =>					513,40
							Quant. =>	2,25	Preço Total =>		1.155,15

1.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total
Composição	98524	SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_03/2024	Supressão Vegetal	m²	1,0000000		5,00	5,00
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,2132000	0,0000000	23,48	5,00
MO sem LS =>					2,92	LS =>	0,00	MO com LS =>	2,92
Valor do BDI =>					1,41				6,41
Quant. =>							30,56	Preço Total =>	195,88

1.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total	
Composição	COMPOSIÇÃO	Próprio	Mobilização/desmobilização	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	1,0000000		1.388,00	1.388,00	
Composição Auxiliar		88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,0000000	0,0000000	23,48	187,84	
Composição Auxiliar		91384	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014	H	8,0000000	0,0000000	150,02	1.200,16	
					MO sem LS =>	109,84	LS =>	0,00	MO com LS =>	109,84
					Valor do BDI =>	393,49				1.781,49
						Quant. =>	13,00	Preço Total =>		23.159,37

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ/PA
CNPJ: 01.613.319/0001-55

2			CAPTAÇÃO - POÇO PROFUNDO (100m)						1.183.168,70
2.1			SERVIÇOS E MATERIAS						1.183.168,70
2.1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total
Composição	CPU 01	Próprio	PERFURAÇÃO - POÇO PROFUNDO (100m)	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	UND	1,0000000		70.900,93	70.900,93
Insumo	PT0011	SEDOP	Fornecimento e instalação de tubo de PVC rosqueavel p/ recarga do pre-filtro d= 40mm	Serviços	m	24,0000000	0,0000000	50,00	1.200,00
Insumo	PT0016	SEDOP	Fornecimento e instalação de tampa em ch.dobrada no.20 fo go d= 150mm	Serviços	un	1,0000000	0,0000000	159,32	159,32
Insumo	PT0014	SEDOP	Serviço de analise granulometrica dos aquif. e pre-filtro	Serviços	un	1,0000000	0,0000000	792,49	792,49
Insumo	PT0006	SEDOP	Fornecimento e execução de pre-filtro c/ seixo rolado e selecionado c/ analise granulometrica	Serviços	m³	4,0000000	0,0000000	665,71	2.662,84
Insumo	PT0009	SEDOP	Serviço de analise fisico-quimica da agua	Serviços	un	1,0000000	0,0000000	251,72	251,72
Insumo	PT0017	SEDOP	Serviço de desinfecção II (prof.= 50m)	Serviços	un	2,0000000	13,0000000	1.786,37	4.037,19
Insumo	PT0013	SEDOP	Fornecimento e execução de laje de proteção (1,0x1,0x0,30m) c/ aditivo impermeabilizante	Serviços	un	1,0000000	0,0000000	1.010,47	1.010,47
Insumo	PT0010	SEDOP	Serviço de analise bacteriologica	Serviços	un	4,0000000	0,0000000	224,11	896,44
Insumo	PT0018	SEDOP	Fornecimento e instalação de tubo de boca - aço calandrado (3/16" x 40cm)	Serviços	m	3,0000000	0,0000000	1.316,13	3.948,39
Insumo	PT0001	SEDOP	Transporte e instalação de equipamentos	Serviços	un	1,0000000	0,0000000	1.494,07	1.494,07
Insumo	PT0019	SEDOP	Fornecimento e execução de relatório de analises e testes	Serviços	un	1,0000000	0,0000000	1.607,73	1.607,73
Insumo	PT0017	SEDOP	Serviço de desinfecção II (prof.= 50m)	Serviços	un	2,0000000	13,0000000	1.786,37	4.037,19
Insumo	PT0007	SEDOP	Desenvolvimento e limpeza	Serviços	h	48,0000000	0,0000000	64,13	3.078,24
Insumo	PT0003	SEDOP	Fornecimento e execução de revestimento tubo PVC geomecânico d= 150mm	Serviços	m	90,0000000	0,0000000	67,65	6.088,50
Insumo	PT0004	SEDOP	Fornecimento e instalação de filtro geomecânico d= 150mm c/ PB	Serviços	m	30,0000000	0,0000000	266,26	7.987,80
Insumo	PT0008	SEDOP	Execução de teste de vazão	Serviços	h	48,0000000	0,0000000	19,16	919,68
Insumo	PT0005	SEDOP	Fornecimento e instalação de cap d= 150mm p/ o fundo do poço	Serviços	un	1,0000000	0,0000000	263,66	263,66
Insumo	PT0012	SEDOP	Execução de cimentação	Serviços	m	5,0000000	0,0000000	84,44	422,20
Insumo	PT0002	SEDOP	Serviço de perfuração em qualquer material d= 250mm	Serviços	m	100,0000000	0,0000000	300,43	30.043,00
MO sem LS =>					0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
Valor do BDI =>					20.100,41				91.001,34
						Quant. =>	13,00	Preço Total =>	1.183.017,42

2.1.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total
-------	--------	-------	-----------	------	-----	--------	----------	------------	-------

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ/PA
CNPJ: 01.613.319/0001-55

Composição	102574	SINAPI	FÔRMAS MANUSEÁVEIS DE ALUMÍNIO PARA PAREDES DE CONCRETO MOLDADAS IN LOCO, DE EDIFICAÇÕES DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, EM LAJES. AF_11/2024	Paredes de Concreto - Fôrmas	m²	1,0000000		9,64	9,64
Composição Auxiliar	105535	SINAPI	MONTADOR DE FÔRMAS DO SISTEMA DE PAREDES DE CONCRETO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,5310000	0,0000000	9,92	5,26
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,1590000	0,0000000	23,48	3,73
Insumo	00045259	SINAPI	SISTEMA DE FORMAS MANUSEAVEIS DE ALUMINIO, PARA BLOCO RESID. COM PAREDES DE CONCRETO MOLDADAS IN LOCO, BLOCO COM 4 OU MAIS PAVIMENTOS, 8 UNIDADES POR PAV, UNIDADE HABITACIONAL COM APROXIMADAMENTE 48 M2, 2 QUARTOS E 1 BANHEIRO	Material	m²	0,0027500	0,0000000	0,30	0,00
Insumo	00039397	SINAPI	DESMOLDANTE PARA FORMAS METALICAS A BASE DE OLEO VEGETAL	Material	L	0,0333333	0,0000000	19,72	0,65
MO sem LS =>					2,18	LS =>	0,00	MO com LS =>	2,18
Valor do BDI =>					2,73				12,37
						Quant. =>	12,23	Preço Total =>	151,28

Total sem BDI940.926,78

Total do BDI266.752,32

Total Geral1.207.679,10

DIEGO LIMA NUNES
ENGENHEIRO CIVIL
CREA/PA N° 041978567-1
Setor de Engenharia